国家税务总局山西转型综合改革示范区税务局稽查局
税务处理决定书
晋综改税稽处〔2024〕72号

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​
临汾市国新能源煤炭运销公司综改示范区学府产业园区分公司：（纳税人识别号：91149900MA0JUWEN22）

我局（所）于2024年1月25日至2024年11月18日对你（单位）（地址:山西综改示范区太原学府园区长治路227号11层1104室）2017年12月18日至2024年1月24日涉税情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：
违法事实
1.你单位走逃失联。主管税务机关通过实地调查、电话查询、涉税事项办理核查以及其他征管手段，你单位和公司相关人员均查无下落，你单位不履行税收义务并脱离税务机关监管，主管税务机关证实你单位已走逃失联。

2.你单位大宗交易未付款、资金回流。经查询你单位在税务登记信息和电子底账管理系统中备案银行账户（中国银行股份有限公司太原府东街支行，账号1479****3892）资金流向，你单位收到中联煤炭销售有限责任公司开具的71份增值税专用发票，涉及发票金额69,610,731.31元，发票税额11,528,228.69元，价税合计81,138,960.00元，向中联煤炭销售有限责任公司汇入款项81,138,960.00元。中联煤炭销售有限责任公司在收到款项当日向中铁海昆商贸有限公司汇入款项80,949,370.00元。中铁海昆商贸有限公司收到款项当日分别向上海和琪建筑工程有限公司汇入34,239,370.00元，向上海禹泉贸易有限公司汇入31,049,960.00元，向上海盛津石油化工有限公司汇入18,360,000.00元，向上海营静电子科技有限公司汇入4,450,000.00元。上海和琪建筑工程有限公司、上海禹泉贸易有限公司、上海盛津石油化工有限公司、上海营静电子科技有限公司4家公司将收到的款项88,099,330.00元于当日汇入临汾市侯马经济开发区融和轩建筑工程有限公司。临汾市侯马经济开发区融和轩建筑工程有限公司向其法人代表闫红保汇入款项88,099,330.00元。闫红保收到款项分别向张玉学汇入55,059,370.00元，向杨兴章汇入15,550,000.00元，向赵明汇入18,600,000.00元。杨兴章收到款项分别向张玉学汇入10,100,000.00元，向赵明汇入5,450,000.00元。赵明收到款项后向杨兴章汇入3,400,000.00元，向介休市汾源昌煤化有限公司汇入18,508,000.00元。张玉学将收到的款项分别向介休市凯际能源贸易有限公司汇入42,860,098.00元，向临汾市尧都区凝鑫煤业有限公司汇入21,994,680.00元。介休市汾源昌煤化有限公司收到你单位开具的20份增值税专用发票，发票金额19,969,521.56元，税额3,195,123.44元，价税合计23,164,645.00元，向你单位汇入款项18,510,000.00元。介休市凯际能源贸易有限公司收到你单位开具的41份增值税专用发票，发票金额39,849,716.81元，税额6,774,451.69元，价税合计46,624,168.50元，向你单位汇入款项46,130,000.00元。临汾市尧都区凝鑫煤业有限公司收到你单位开具的19份增值税专用发票，发票金额18,997,303.09元，税额3,129,566.91元，价税合计22,126,870.00元，向你单位汇入款项22,189,880.00元。另与发票匹配，你单位少收取介休市汾源昌煤化有限公司货款4,654,645.00元，少收取介休市凯际能源贸易有限公司货款494,168.50元，少支付山西中弘能源有限公司货款5,608,548.00元。

3.你单位取得山西中弘能源有限公司开具的10份增值税专用发票，发票代码：1400172130，发票号码：00741242-00741251，发票金额9,401,323.10元，税额1,598,224.90元，价税合计10,999,548.00元，货物名称为*煤炭*煤，已被国家税务总局太原市税务局第一稽查局证实虚开。

处理决定及依据
1.根据《全国人民代表大会常务委员会关于惩治虚开、伪造和非法出售增值税专用发票犯罪的决定》第一条第四款、《中华人民共和国发票管理办法》第二十一条第二款的规定，将你单位向下游企业开具的80份增值税专用发票（发票代码：1400172130，发票号码：00475742—00475746，发票代码：1400174130，发票号码：00612015-00612069，发票代码：1400181130，发票号码：00243495—00243514，货物名称为*煤炭*煤）确定为虚开，涉及开具发票金额78,816,541.46元，税额13,099,142.04元，价税合计91,915,683.50元。你单位取得中联煤炭销售有限责任公司开具的71份正常有效增值税专用发票（发票代码：1100181130，发票号码：06171731-06171734、06171737-06171751、06171753-06171764、06171791-06171799、14503297-14503326、14977673，货物名称为*煤炭*煤）确定为虚开，涉及开具发票金额69,610,731.31元，税额11,528,228.69元，价税合计81,138,960.00元。

2.根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条、《最高人民法院关于适用<全国人民代表大会常务委员会关于惩治虚开、伪造和非法出售增值税专用发票犯罪的决定>的若干问题的解释》（法发〔1996〕30号）第一条《关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2022〕12号）第五十七条和《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（中华人民共和国国务院令第730号修订）第三条第一款的规定，你单位虚开增值税专用发票的行为涉嫌犯罪，移送公安机关处理。

限你（单位）自收到本决定书之日起15日内按照规定进行相关账务调整。

你（单位）若同我局（所）在纳税上有争议，必须先依照本决定的期限缴纳税款及滞纳金或者提供相应的担保，然后可自上述款项缴清或者提供相应担保被税务机关确认之日起六十日内依法向国家税务总局山西转型综合改革示范区税务局申请行政复议。

税务机关（印章）

二Ｏ二四年十一月二十日

- 2 -